اس عرصہ میں خاص طور سے فارسی تفسیر نگاری کو مقبولیت ملی اور اس علم میں نوک و امام کی دلچسپی بھی اسی دور کی خاص پیداوار ہے۔ اس سے فارسی تفسیر نگاری کو مزید وسعت و ترقی ملی۔

سولہویں صدی کی پہلی فارسی تفسیر جہانگیر کے عہد حکومت میں ۱۶۰۷ء میں نواب مرتضیٰ سید فخر بخاری (متوفی ۱۰۲۵ھ / ۱۶۱۶ء) کے حکم سے لکھی گئی۔ اس کے مولف شیخ زین العابدین شیرازی تھے اور یہ تفسیر مرتضوی کے نام سے معروف ہوئی۔ نواب مرتضیٰ خان اکبر و جہانگیر کے قریبی امرا میں تھے اور میر بخش اور گجرات کے گورنر جیسے اہم عہدوں پر فائز ہونے کے ساتھ نواب مرتضیٰ علم دوست تھے اور علم کی اشاعت میں کافی دلچسپی رکھتے تھے۔ اس کے کسی قلمی نسخہ کا سراغ نہیں مل سکا۔ مولف کے بارے میں تفصیلی حالات فراہم ہو پائے ہیں۔ الثقافة الاسلامیہ فی الہند کے مصنف نے جہانگیری کی اپنا پر لکھی جانے والی ایک فارسی تفسیر کا ذکر کیا ہے۔ ان کے بیان کے مطابق اس کے مولف شیخ نعمت اللہ بن عطانار لولوی فیروز پوری تھے اور ان کی تالیف تفسیر جہاںگیری کے نام سے موسوم ہوئی۔ لیکن دلچسپ بات یہ ہے کہ صاحب الثقافة نے اس کا سن تالیف ۱۰۵۲ھ / ۱۶۴۲ء ذکر کیا ہے جو یقینی طور پر اورنگ زیب کا ابتدائی عہد تھا۔ کسی معاشرہ ماخذ یا فہرستِ مخطوطات میں تفسیر جہانگیری کا کوئی حوالہ نہیں ملتا۔

عہد جہانگیری کی مذکورہ تفسیروں کے علاوہ جن کے مخطوطات کی بابت کوئی قطعی ثبوت نہیں

۱۰۷۰ھ نزرہ الخواطر الجوزا فی الحس، ص ۳۰۳۔

اس کے بیان کے مطابق تفسیر نظامی کا ایک مخطوطہ انڈیا آفس لائبریری میں محفوظ ہے جو آخری دور کی تفسیر پر مشتمل ہے۔ لیکن انڈیا آفس کے مشہور فہرست نگار ایتھ کے یہاں اس کا کوئی حوالہ نہیں ملتا۔

عہدِ شاہجہانی کی فارسی تفسیروں میں تفسیر شاہ قابل ذکر ہے۔ یہ شاہ محمد بن عبد محمد (متوفی ۱۰۷۰ھ) کی تالیف کردہ ہے۔ اس تفسیر کی تکمیل ۱۰۵۷ھ / ۱۶۴۷ء میں ہوئی مولف فارسی سلسلہ کے بزرگوں میں سے تھے۔ ۱۶۱۲ء میں یہ اپنے وطن بیدشاں سے ہندوستان منتقل ہوئے۔ پہلے اورنگزیب عالمگیر کے دربار میں کشمیر میں سکونت اختیار کی۔ داراشکوہ اور جہاں آرا ان سے گہری عقیدت رکھتے تھے۔ یہ لسان اللہ کے لقب سے معروف تھے۔ یہ تفسیر اسٹوری کی مراحت کے مطابق جزوی طور پر جزوی طور پر لکھی تھی۔

خود بادشاہ کی انکاپر محمد امین صدیقی علوی نے ایک
مرتب کی جو تفسیر اثنی کے نام سے معروف ہوئی۔ اس کا ایک قلمی نسخہ آصفیہ لائبریری،
میں دستیاب ہے۔ اس دور کی دوسری اہم فارسی تفسیر نعمت عظمیٰ ہے جو اورنگ زیب
نام معنون ہے اس کے مولف مشہور واقعہ نگار مرزا نور الدین ملقب بہ نعمت خان علا
۱۱۲۱ھ / ۱۷۰۹ء تھے۔ یہ تفسیر ۳۰۰۰۰ میں مکمل ہوئی اور یہ دو حصوں میں منقسم
اول ۱۶ سورتوں کی تفسیر پر مشتمل ہے اور حصہ دوم میں باقی ۹۸ سورتوں کی تشریح و توضیح پیش
ہے۔ مولف نے اس میں لغوی و نحوی بحثوں کے ضمن میں جا بجا عربی اشعار نقل کئے ہیں
ایک مخطوط ایشیا ٹیک سوسائٹی بنگال کے کرزن کلکشن میں محفوظ ہے۔